476. Vnde qui palatiū armati irrupunt. ] Rhen. istud refert ad Plautianum, quæ vna Severi et filij eius Antonini Cesarum insidiatum constat ex Herodoti l. 3. Veru quod (vt mox dicemus) ex sequentibus videatur liber iste conscriptus non vsquoad eo diu post interfectum Albinum, fortassis etiam ante coniugium Antonini cum filia Plautiani, & Consulatum eius secundum, non placet. Multo vero minus quod Zephyrus ad Domitianum hoc refert; quia planè constat Auctorem de alio loqui hic quam Stephanis & Partheniis. Malim itaque de Pertinace huc locum intelligi, quem constat tunc ex Herodoti l. 2. tunc ex Spartiano,

TULLIANUS  
ANNOTATI OIBUS  
RAMELI  
A V  
16.

Dione & alii, in foribus Palatii sui ab armatis pratorianis militibus irruentibus interfectum.

477. Omnibus Stephanis & Partheniis audaciores. *[Iste alludit quidem ad Stephanum & Parthenium oppressores Caesaris Domitiani secundum Suetonium, Spartianum, sextum Avelinū & alios; sed dum dicit hos illos audaciores, haud dubie de aliis loquitur. In Puteani libro est; Tot Sigexiis & Partheniis. Cetera que sequuntur, reperuntur infra lib. ad Scapulam.]*

478. Sed & qui nunc scelestarum partium focij aut planiores quotidie reuelantur. *[Vt hinc profecto patet scriptum hunc non multis annis post eadem Albini in prelio, que accidit secundum Fastos emendatioris Gol-  
xi nostri, uti latius in vita Auctoris, quinto anno Imperij Severi, Laterano & Rusino Consulibus, Scribit enim Herodianus Severum Albini amicos ubicumque perquisitos supplicio affecisse; ad quod videtur Auctor alludere, cum dicit scelestarum partium focios quotidie, ad-  
huc cum hac scriberet, reuelari.]*

479. Post vindemiam paricidarum racematio superites, &c. *[Elegantissima (inquit Rhen.) translatio seu Metaphora, utpote qua significat eos qui in Perunacis Caesaris & ipsius Severi necem coniurauerant: qui tamen faustissimis auspiciis Natalem Imperij Severi concelebrauerat; quos deprehensos scribit Herodianus ex arcanis quibusdam Epistolis, quas apud Albinum scriptas reperisset. Pro cunilabant, in Puteani est, nebulabant. Paulo post castigatissimos ex MS. omnibus: nomē Principis in corde mutantes, pro: imitantes.]*

480. Qui Astrologos & aruspices, & augures & magos consulunt. *[De his omnibus latius infra T. 2. lib. de idolol. & lib. de Anima, Tom. 3.]*

## CAP. XXXVI.

481. Si hæc ita sunt, vt hostes deprehendantur, &c. *[Cap. hoc 3. 6. inscribitur optime in 1. Vat. MS. cod. cui satis consentiunt ver. exc. Quod Christiani tenentur diligere non solum Imperatores, sed & omnes homines. In Puteani; de personarū omniū aequalitate. Quia vero idem argumentum tractatur infra lib. ad Scapulam, paucis expediemus hoc & sequens capitulum.]*

481. Romani negamur. *[Sic ex MS. & vet. exc. scuti etiam ex MS. & hostes esse, item: Romani habebantur; & ex utrisque: fides Imperatoribus dedita pro: debita; ac deinceps: necesse habet exhiberi, phrasi Tertullianica, de qua mox latius, & non ita multo post: in differentis benignitatis, pro: in differentiis, denique ex MS. Idem sumus, pro: iidem, nam & supra illud Tertullianicum esse adnotauimus.]*

## CAP. XXXVII.

483. Si inimicos vt supra diximus. *[Alludit ad c. 31. Et qui cap. hoc 37. ferè sic inscribitur: Ne malum cōtra malum; sed apertius sepe dicitur Vat. MS. cod. Quod ad Christianos spectat nemine lædere, quamquam pro multitudine possent se vindicare.]*

484. Quem habemus odisse. *[Sic ex MS. quinque, pro habebimus. Eodem autem modo dixit I. adu. Valent. infra T. 3. habens superuolare, & D. Cypr. epist. 27. rescribere habeam. Atque hæc Græcorum phrasis (vni adnotauit Pith. Adv. l. 2. c. II.) exemplis aliis multis defendi potest. Hinc Vlpianus: habere laborare, Marcell. habere operari. Cicero deniq. lib. 2. ad Att. epist. 38. De Rep. nihil habeo ad te scribere. Accipitur autem habeo hoc significati, pro possum vel deo. Paulo post ex iisdem MS. bis legitur: Quoties pro: Quoties, quia illud etiā alibi usurpat Auctor; & ex MS. ac vet. exc. præteri-*

tis vobis, pro eo quod substituit Zephyrus: præteritos à vobis.

485. Iphis Bacchanalium furis. *[Alludit ad descriptionem Bacchi, quem poeta (inquit B. Iust. Mart. lib. de Monarch.) furentem vocat. De Bacchi vero sacra quam turpia, quam furis plena, videat Lector D. Aug. lib. 7. de Cuit. Dei cap. 21. & ibidem Adnotat. P. ius. Quid quod ea de causa sublata restet? Auctor Liberi sacra, supra cap. 6. In eo autem differre bacchanalia à Liberatibus, quod illa singulis mensibus, hæc vero non fi-  
rent nisi XVI. Kal. Aprilis.]*

486. De reque sepulture tamquā de aylo quodam mortis. *[Locus insignis, aduersus nostra tempestatem Donatistarum affectus hæreticos, qui sepulta Christianorum, immo Regum corpora effoderant; quum tamen alysi mortis sepultura recte à Tertulliano vocetur. Et certe grauisima pena in sepulcorum violatores, vel ab ipso Ethnicis Imperatoribus iam olim statuta sunt.]*

487. Si enim & hostes exertos. *[Ita ex MS. quatuor, ac si dicat hostes apertos, quia sequitur occultos pro eo quod aly: exortes. Nam vox exertes Tertulliani familiarissima est. Pro, vindices, liber Puteani; iudices.]*

488. Vis numerorum & copiarum. *[Eadem significatione Plin. epist. 8. lib. 3. in numeros referre dixit.]*

489. Mauri & Marcomanni & ipsi Parthi. *[Ipsi populos potissimum emmerat, quia recens à Severo vult, populo Romano nomen dederant, sicuti latius in vita Auctoris.]*

490. Externi fumus & vestra omnia replemus. *[Externos vocat Christianos, quod ex Iudeis primum sint orti; deinde adnotanda, tam breui temporis spatio, tanta quam hic recenset Christianisimè dilatata. In Puteani, Hæsterni: quod etiam cōtēndum est; & pro, relinquimus: idem reliquimus.]*

491. Solius diuortij inuidia. *[Rhen. rationem affert: quia, inquit, nos reuicimus; sed verior interpretatio est, vt diuortium pro secessione in aliquem, con-  
quitur, remoti orbis locum, accipiat.]*

492. Suffudisset vtique dominationem vestra. *[Recte sic MS. quatuor pro: damnationem; & mox. ob-  
stitutione pro: institutione. Rhen. adnotat suffudisset capi pro: pudesecisset. Paulo post item castigatissimos ex MS. Vat. 1. quasi mortuæ vrbis quæ sillocis quibus ea imperasset. Rursum paulo post ex MS. & vet. exc. addidimus: penè omnes ciues Christianos habebat & deinceps ex MS. potius quam erroris humani. Denique: raperet, pro: eripiet, secumulum exc. vet.]*

## CAP. XXXVIII.

493. Proinde nec paulò lenius inter licitas factio-  
nes. *[Cap. hoc 38. ferè inscribitur: De cætu, sed apertius  
Vatic. ille cod. MS. Quod Christianorum cætu  
lam potest proditoris generare suspicionem. Quod  
qui factio & factiosus (inquit Festus) in suo hominibus  
vocabula erant, unde adhuc factiones histronum &  
quadrigarum dicitur; modo autem nomine factionis  
ditio & arma vocatur. Hinc fit vt Auctor ad discrimina-  
nem licitas factiones dicat. Quare cum simpliciter ratio-  
sequi. cap. Christianæ factionis meminit, ex peris  
aduersariorum loqui vel inde patet, quod in sine eiusdem  
cap. dicat: non factio dicenda, sed curia. & quod mox  
c. 40. factionū nomē in malam partem accipit. Pro:  
pro: lenius ver. exc. & Vat. 1. lenius; sed illud placet. Paul-  
lo post ex MS. legitur: ab omni. & mox cū Rhen. xxviii  
omnium Reimp. agnoscimus mundū pro: ac mox  
ita*

ita publica, liber Puteani habet; modestia publica. 494. Aequè spectaculis vestris, &c.] De his habes librum integrum infra T. 2. ad quem Lectore remittimus. 495. Cum ipsis rebus de quibus transiguntur praterimus.] Cum ita ex cod. Gorg. legeret Rhen. addens esse: praterimus verbum novum sine noue compositionum; mirum est unde iterum irrepserit: praterimus. Addidimus autem rursum ex MS. quod habebat ex. dicitu, vultu, auditu: & cum MS. legitur: oblectari non uille nolimus, & ex 1. Pat. si forte nostra nõ vestra. 496. Sed licit Epicureis, &c. ) Pulcre hunc locum ex Cicer. lib. 1. de Fin. explicat in Paraphrasi Zephyrus, ut pluribus non sit opus.

CAP. XXXIX.

497. Edam iam nunc ipse ego negotia Christiana factionis, &c.] Rectè hoc cap. 39. ab omnibus penè inscribitur. De disciplina Christianorum; in quo haud dubie non semel D. Iustinus Martyrem imitatur in sine Apol. 2. atque adeo, uti ex Leiturgiis meis Latinorum satis patet, partim hic partim lib. de Orat. Missam Africanam sicuti tum celebratur describit. Illuc itaque Leituriam, ut hic prolixius sumus, remittimus.

498. Corpus sumus de conscientia religionis.] Corpus (inquit Rhen.) pro Collegio usurpat, sicuti & supra 26. saeculum corpus temporum fecit, & lib. de prescrip. adu. haeret. 3. infra: quibus incunabulis institutum est corpus. Quo fit etiam, ut magis placeat, quod habent MS. disciplinae ueritate, quam quod alij: ueritate.

499. Coimus in cœtum, &c.] Similiter ferè ante Tertullianum D. Iust. Martyr: Nos autem, inquit, credentem iam & nobis ascitum ad fratres qui dicuntur, eo adducimus ubi illi congregati sunt, ad communes preces & supplicationes, tum pro seipsis, tum pro illuminato & aliis ubique gentium omnibus animo intèro peragendas; ut digni idemque sumus, qui ueritate agnita per opera etiam ipsa boni atque officii rerum administratores, & datorem nobis mandatorum custodes, inueniamur, atque ut saluè saluemur sempiterna. Quae similia habet Arnob. adu. Gen. lib. 1. Et uero iam ab Apostolo uisitatam hunc cœtum Christianorum patet, uel ex illo Apostoli 1. Cor. 11. Conuenitibus uobis in unum & pluribus aliis: Act. 1. Apost. ac ueterum Patrum locis, quae uidere est 1. Tom. nost. Leiturgiæ, ubi Missa Apostolorum late describitur; latius infra lib. de Orat. num. 1. & aliquid diximus Adnot. in Epist. 63. D. Cyr. ad Cecil. n. 49.

500. Oramus etiam pro Imperatoribus, &c.] Vide infra lib. ad Scapulam, ex quo confirmatur omnino lecta MS. & uer. exc. pro statu saeculi; quia ibi dicitur: quamdiu saeculum stabit, imperium saluum fore; & eodem perinet illud: pro mora finis, ut idem uelut quod supra dixit c. 32. dum clausulâ saeculi præcamur differri, Romanæ diuturnitati fauemus. Verum de hoc infra latius. Sibi haud absimiliter lib. de Anima infra T. 2. moram finis uitæ cuiusque dixit.

501. Cogimur ad Diuinarum litterarum commemorationem.] Sic iterum cum Rhen. & MS. Pat. 1. cod. pro: Coimus nam cogere etiam in unum colligere est. Atque quod Diuinarum scripturarum commemoratio intro sacrificij Christiani uisitata fuerit, repetitur his uerbis infra T. 2. lib. 2. ad Verorem, ubi fomenta fidei de scripturarum interlectione; & supra etiam ad ludæbatur cap. 22. & nunc etiam Lectionibus resonantibus. & confirmatur tum ex uerbis hisce D. Iustini: Et commentaria (inquit) Apostolorum aut scripta Pro-

phetarum quoad tempus fert leguntur; tum ex nostris Leitur. Latin. T. 1. p. 72. & 73. 90. 98. 118. 124. 126. 177. & 195. ubi in hanc rem adferuntur testimonia, ex Can. Apost. 9. seu 10. Constit. Apost. D. Clem. lib. 7. c. 61. & 63. ac 1. 8. c. 4. & 21. D. Iacobi Apostoli Leitur. Albino de Diuin. offic. & Hrab. de Institut. cler. 1. 1. c. 32. Philone de Therapeutis; item ex D. Dionys. Areop. Eccles. Hierarch. c. 3. & 9. Hippol. Fort. Orat. de Antichristo. D. Cyr. epist. 2. 4. 33. & 34. D. Opat. adu. Parmen. l. 6. D. Ambros. epist. 33. ad Marcell. soror. Eodem & D. August. ac Maximo Fulgentio, Petro Chrysol. in multis sermonibus. His addantur Graecorum quoque testimonia Dionysij Corinthij apud Euseb. l. 4. Eccl. hist. cap. 23. & Niceph. lib. 4. c. 8. Leiturgia denique SS. Basilij & Chrysostomi. Quum autem staccescente prima illa fidelium deuotione Missa prolixior uideretur, loco integri alicuius libri ueteris ac noui Testamenti, cœperunt dumtaxat quadam Lectiones Epistolarum & Euangeliorum in usu esse; quas olim à D. Hieron. in librum, quem Comitem inscripsit, qui existat 2. Tom. nostr. Leiturgiæ, iussu D. Damasi collectas, in hunc usque diem Ecclesia frequenter.

502. Et Censura diuina, &c.] Locus insignis aduersus contemptores Excommunicationis Ecclesiasticae à Christo instituta, & à primis Apostolorum temporibus uisitata, de qua legat Lectore Adnot. nostras in Epist. 38. D. Cyr. num. 10. ac epist. 62. ad Pomponium, n. 15. Pulcre autem eam circumloquitur Auctor, quod ea quis reletur à communicatione orationis & conuentus & omnis sancti cõmercij, quibus uerbis etiam sacrificij Christiani periphraasis haud dubie continetur, uti infra latius adu. Magd. lib. ad Scapulam.

503. Præfident probati quique seniores, &c.] Quandoquidem etiam ipsi Magdenburgenses hunc locum citant pro summa Episcoporum (non presbyterorum) diutaxat uti Zephyrus) auctoritate etiã excommunicandi, nolimus diutius immorari, præsertim cum late hæc materia tractauerimus Adu. nostris in D. Cyr. ad epist. 55. n. 8. & 29. ac ad epist. 72. n. 13. & 15. D. Iustinus Prepositum uocat.

504. Etiam siquod arca genus est, &c.] Veterem hanc consuetudinem elemosinæ colligendæ, etiam Apostolorum ætate uisitatam, constat ex illo Apost. 1. Cor. 16. De Collectis, inquit, quæ sunt in sanctos, sicuti ordinari Ecclesiis Galatiæ, ita & uos facite. Per unam Sabbati unusquisque uestrum apud se seponat, recondens quod ei bene placuerit. Iterum autem cum uer. exc. & MS. legitur: congregatur; item addidimus ex MS. & si modo uelit; quia haud absimiliter D. Iustinus uti supra, quem ad uerbum ferè imitatur. Ceterum, inquit, qui copiosiores sunt & uolunt, pro arbitrio quisque suo quod uisum est contribuunt; & quod ita colligitur, apud Prepositum deponitur. Atque ille inde opitulatur pupillis & uidiuis, & his qui propter morbum aut aliam causam egerit, quique in uinculis sunt; & peregrè aduenientibus hospitibus; & ut simpliciter dicam, indigentium is omnium curator est. Atqui pro: oneraria summa, Vatic. 1. cod. MS. ordinaria. Puteani; honoraria. Item pro: atateque domitis senibus; MS. quinque, iãque domesticis: ac si dicat domi manere coactis; quod adeo tamquam elegantius retinendum duximus. Sicuti & paulo post cum Rhen. ex MS. & ut pro alterutro mori sint parati.

505. Sed & quod fratres nos uocamus, &c.] Etiam hoc ex MS. pro, infamant, liber Puteani; infamant. ac paulo post: fratres autem etiam uestri sumus, & cum uer. exc. ad unam lucem expauerint ueritatis; pro: expirauerunt. & post aliquot lineas: Itaque quia, ac

TULLIANUS  
Annotati onibus  
PAMELLI,  
A. V.  
16.

deinceps: in isto loco. Porro Fratrum appellationem inter Christianos, tum ex Evangelio, tum ex Epistolis Paulinis ortam constat, cuius nominis Etymologiam pulchre & late Auctor hic explicat. Certè D. Iustinus ubi supra, & Athenag. Orat. pro Christianis, eum quoque mentionem faciunt, quorum iste tamen aliam rationem reddit. Quamobrem sit, inquit, ut pro atatum gradus alios quidem filios & filius agnoscamus, alios autem fratrum & sororum loco habeamus, tum autem etate profectionibus patrum matrumque tribuamus honorem. Eodem pertinet quod habet Clemens Alexandr. lib. 5. Stromat. Fratres nos esse vepote vnius Dei & vnius magistri, alicubi Plato dicere videtur hoc modo: Qui in ciuitate estis, omnino fratres estis. Minutius in Octauio proponit eandem Cæcilij calumniam, sed & respondet isdem penè verbis quibus Tertullianus: Fratres vocamur, ut vnius Dei parentis homines, ut consortes fidei, ut spei coheredes. Similes sunt loci lib. de Cor. milit. cap. 1. ceteris constantior fratribus; ac: inter tot fratres commilliones solus Christianus. Item lib. 3. adu. Marc. tunc fratris, dehinc apostate.

506. Omnia indiscreta sunt inter nos, præter uxores. Athenagoras haud absimiliter. In quibus fratrum, inquit, aut sororum nomina esse nouimus, nihil nobis est, quam ut coram omni iniuria & contumelia libera & incorrupta permaneant corpora, prius & antiquius. Et mox: Uxorem namque suam vniuersisque nostris eam esse reputat, quam legibus nostris duxit, atque illam quidem ad prolificationis præscriptum. Locis elegantes, aduersus promiscuam Anabaptistarum quorundam libidinem.

507. Græci Socratis. Socratis factum Zephyrus paucis explicat, Laëtant. verò Instit. diuin. l. 3. cap. 21. & 22. hanc sententiam Socratis de uxorum communionem etiam Platoni adscribit, sicuti etiam Theodor. lib. de Græc. affect. curat.

508. Et Romani Catonis. Dissertire (inquit Zephyrus) videtur Auctor à Plutarcho, qui hoc de Fructibus, non de Censorio Catone refert. D. August. est. lib. de Fide & Oper. cap. 7. simpliciter id Catoni adscribat; lib. de bon. coniug. c. 19. etiam Catonem Romanum vti Auctor vocat; Zephyrus factum ipsum narrat in Paraphrasi.

509. Megarentes obsonant quasi crastina die morituri, ædificant verò quasi nunquam morituri. Posterus hoc membrum, recens ex 4. MS. adieci. Diogenem vero sic luisse in Megarentium voracitatem & luxum adnotat Zephyrus; quod confirmatur ex illo Diogenis Laërtij in vita Diogenis: Ad eum qui pretiosa parabat obsonia, inquit, Nasci mihi haud longæus eris.

510. Sed stipulam quis in alieno oculo. &c.] Vide Prolegomena inter Prouerbiales formulas.

511. Tot tribubus & curiis, & decuriis rusticatibus aciescit aer. Elegans (inquit Rhen.) Hyperbole. Curias autè interpretatur Turneb. Aduersar. l. 1. c. 13. Curiales, qui cum rem diuinam facerent, hilariter operabantur, quorum epulas describunt Dionys. l. 2. & Athenæus l. 3. Mihi magis placet, eo quod de tribubus quoque agat & decuriis, ut intelligantur Curia, in quas 30. numero populorum Romanum à Remulo distinctum esse scribit Festus.

512. Saliis cænaribus, &c.] De Saliis supra diximus cap. 10. & 26. quorum luxus ad quem hic alludit, pro uerbio occasionem dedit: Saliates cænae sine dapibus.

513. Herculanarum decimarum polluctorum sumtus. Ita ex coniectura Rhen. & Latini, pro eo quod alij: pollinctorum. Loquitur enim (inquit ille) de di-

uitibus, qui decimam partem bonorum suorum Herculi pollucebant epulo votiuo: cuius laetitiam impensurum arguit magnitudo. Putabatur ea res homines fortunatos reddere. Proinde L. Sylla, M. Crassus, & L. Lucullus patrimonia sua polluxerunt. Confirmat autem hanc actionem Varro de ling. Lat. lib. 4. agens de Decuma Herculis. Polluctum (inquit iuxta castigationem Turnebi) quod à porriciendo est factum; cum enim ex mercibus libamenta porrecta sunt Herculi in ara, tum polluctum est. Et apertius Plautus in Rudere: Vt decimam partem ex voto Herculi polluceam.

514. Tabularij supputabant. Etia hoc ex Rhen. & Latini castigatione, pro: Stabularij. cū liber Puterius habeat expresse; tabularij. In huiusmodi enim (inquit Rhen.) Herculanarum decimarum sacrificio epuloque, supra quam diu posuit lauro, maxime sumptibus opus erat; quos Tabularij, id est, qui etiam Tabulis domesticis, diuulgis in diarium domini sui referebant ad expensarum titulum supputabantque. Confirmatur ea à Latino tum ex illo Seneca epist. 13. cuius patrimonium Tabularios lesit, tum quod Arcad. D. de mun. & honor. & Theod. cod. lib. 8. cap. unico de Tabularijs holographis, id est censuibus scribis scribant. Item Theod. cod. lib. 12. tit. 6. cap. 2. & lib. 10. tit. 24. cap. 1.

515. Apaturiis Dionysij mysterijs Atticis. Apaturia (inquit Rhen.) Dionysij sacra quatuor diebus continuis durabant, quibus sacrificabant & epulabantur Athenienses publice & pruatim; nomine delicti ad ætæternam, quod fraudem significat, quam passus sunt Athenienses à Bæstis.

516. Ad fumum cænae Serapicæ sparteoli excitabuntur. Refert hoc Zephyrus ad Serapidis Aegyptiacæ sacra, qua quanto, inquit, luxu frequententur, animos vni illa Sparteolorum & Escellarum qua vndique currunt. MS. omnes: Sarapicæ, non male, quia à Græc. vni ex Suida patet, Sarapis dicebatur Aegyptium Deum, primò tamen dictum Soropis. Nominis autè huius (inquit D. Aug. l. 8. de ciuit. Dei c. 8.) tur Rex Aegyptiorum post mortem non Apis, sed Serapis appellatus sit, facillimam rationem Varro reddidit. Quia enim arca in qua mortuus ponitur, quod omnes iam serapicæ quæ uocant, σποδός dicitur Græcè, & ibi eum venerari sepulchrum operunt, priusquam templum eius esset exstructum; vnde Sorotapis Sorapis primò, deinde vna littera vni fieri solet commutata, Serapis dicta est. Eodè verò pertinet potè quod Sparteoli & Ficeleæ in arca formam huius sacrae frequentes in usu essent; immò quantum ex hoc loco apparet, igni contraderentur, atque adeo fumù excitarent. Vbi plura in Adnot. Lud. Vnius in eum D. August. lib. 10.

517. Cæna nostra de nomine rationem sui ostendit, vocatur enim ἀγάπη. Legimus ex MS. lib. pro: suam. De Agape autem pauperum videtur Laëtant. Adn. nostras in D. Cyr. Testim. l. 3. n. 11. & infra in Lud. Mart. T. 2. Hoc vnum hic dicam, non dubiè significare Tertullianum hoc loco Cænam istam aliam fuisse (contra quod videntur sentire Magdenburgenses, & in lib. de Coram. milit. Rhenan.) à sacrificio quod initio huius capitis, & expressus lib. de Orat. infra T. 2. describitur. In illa enim cœtum dicit fieri ad orationem, sacrarum litterarum comemorationem, exhortationes, castigationes, & cœsuram diuinam, ad communicationem denique orationis & omnis sancti cœmercij. Itè l. 2. ad P. conuiuium Dominicum & sacrificia nūcupat, ubi Christi inuocatio, vbi diuina benedictio. Nec dissimiliter l. de Cultu fem. Lib. de Orat. Stationem ad orationem

Dei in qua Dominus adoratur & sacrificiorum orationes fiunt. sic lib. 1. adu. Marc. Gratiarum actiones, ac l. 3. Munditias Sacrificiorum, & lib. de Cor. milit. sic describit, quod in eo Eucharistia etiam antelucanis cætibus de manu presidentium sumatur. Hanc verò Cænam I. ad Mart. Agapen fratrum nuncupat, hic refrigerium inopum, conuiuium denique in quo editur quantum esurientes capiunt, bibitur quantum pudicis est vrile & ita saturantur, vt meminerint etiam per noctem adorandum Deum. Que vel ipsa postrema verba differentiam indicant; vt potest quod Deus in hac cæna; vti in sacrificiis tui nocturnis tantum diuisis, non adoretur, sed laudetur diuinitatis, vt inopes quosq. inopes quosq.

518. Ordinem discipline de causa ætimate. Ad idem denuo ex MS. & vet. exc. de causa, & admittit; legitur cum Rhen. pro: admittitur.

519. Post manualem aquam. ] Manualement (inquit Tephirus) dixit, que manibus abluendis effundebatur, ad discrimen balnearum quibus ante cenam utebantur; qua forma manuales quoque obediuntur Iureconsulti dicunt & manuarum argutum à Gellio ex eodem nomine deriuatum.

520. Prouocatur in medium Deo canere. ] Istud aut ad Lucernas orationes & Psalmos seu matutinos hymnos ab Apostolis institutos referri debet, quorum meminit Epiph. sub fine lib. 3. adu. heres. certe ante antelucanos cætas, quorum Auctor infra T. 2. sub fine lib. de Fel. Virgin. & lib. de cor. milit. & supra cap. 2. Inuis Apologem meminit, in quibus vel Plinio secundo teste epist. 2. lib. 10. canebant Deo & Christo. Quod cum ille, & ipse ethnicus scripserit disertis verbis ad Traianum Imperatorem; iam saculo amplius ante Tertullianum; mera est calumniam Magdeburgensium, dum adserunt hac tempestate Psalmidiam primam institutam fuisse (vt loquuntur) à Nepote Episcopo Aegypcio iuxta Euseb. lib. 7. c. 22.

Memuisse eos oportet, (vt omittam interpretationem D. Chris. & Hilary in illud Matr. 26. ac Marc. 14. de Christo: Et hymno dicto exiit foras) quid Euseb. hist. l. 2. c. 16. de hymnis & canticis trimetri generis Therapeutarum ex Philone descripsit; quid ve idem l. 5. c. 28. ex libro adducit incerti Auctoris aduersus Eremonem hereticum de Psalmis & canticis que ab initio à fidelibus conscripta sunt. Qui plura desiderat, consulat Adn. nostras in D. Cypr. Tra. stat. de Orat. Dom. n. 6. & Liturgica nostra Latinorum T. 1. p. 70. 71. 72. 90. 93. 94. 95. 124. 126. 133. vbi reperire est Petrum testimonia qui ante Tertullianum in Ecclesijs floruerunt, mediæ item ætatis p. 139. 141. 177. 179. 224.

237. 250. 251. 252. 258. 259. 260. 273. 274. & 275. idque non modo Romanorum Pontificum quos hac in re excelsisse calumniantur Magdeburgenses auctoritate sed vel maxime D. Hilary in Gallis, ac D. Ambrosii apud Mediolanum; quo ex partibus Orientalibus Hymnorum & Psalmorum cantum translatum esse, ipse D. Aug. Conf. l. 9. c. 6. & 7. narrat. Recentiora ibidem reperiet etiam studiosus Lector ne hic prolixiores simus. Grecorum item aliquot eadem de re exempla à nobis omissa indicasse sufficiat; nempe D. Ignat. epist. 12. ad Romanos, D. Basilij apud Responsum l. 2. hist. Eccl. 9. D. Athanasij tum in Apol. tum apud Socratem l. 2. cap. 11. & Theod. l. 2. cap. 13. S. Publii & virginum Antiochenarum apud Theodor. lib. 3. c. 19. D. Chrysostomi apud Socratem lib. 6. cap. 8. Theodosij Imperat. apud Socratem l. 7. cap. 22. ac 23. & Niceph. lib. 14. cap. 46. Flavianij Antioch. apud eundem Niceph. lib. 18. cap. 51. ac Genadij Constantinop. apud eundem l. 15. c. 23. His licet addere D. Gregorium Nazianzenum in

sin. orat. ad sanctum Iuanem. & D. Basilium epist. 63. ad clerum Neoces. & ipsas Liturgias DD. Iacobi, Basilij, & Chrysostomi; in quibus expressa cætas sit mentio.

521. Non est factio dicenda sed curia. ] Curia paulo alia significacione hic accipi videtur; quam aut paulo prius vbi pro tribuant etiam supra l. de Pallio, vbi pro loco in quo curas publicas gerebant, accipitur; nempe pro Senatu; nam id quoque Curiam significare adnotauit iam olim Cicero lib. 3. de Oratore.

CAP. XL.

522. At è contrario illis nomen factionis accommodandum. &c. ] Cap. 40. hic rectius auspicantur MS. cod. quam exc. infra eo loco: Et bene quod siquid aduerli &c. quia hic incipit Tractatus, qui tam in exc. quàm MS. intitulatur: De aduersis vrbiu; quem titulum paulo magis expressit i. Pat. cod. Quod post Christi aduentu pauciores clades deo patere euenerint. Quo in argumenta (quo etiam tractat infra lib. ad Scapulam) secuti sunt Tertullianum tum D. Cypr. l. ad Demetr. (Arnob. initio l. 1. adu. gent. & tribus verbis Origen. Tract. 28. in Matih.) tum D. Aug. libris 20. de ciuit. Dei, et Origenis hist. libris 7. multo copiosius, ad suam quisque ætatem vsque, in Puteani libro hic est initium capitis X. l. Etiam contra Ethnicam rationem. Atqui magis placet MS. quinquæ lectio: factionis, quam excus. factionum. Ex iisdem & vet. exc. legitur: conclamant, item: Christianos esse causam, etsi in Puteani est; in causam.

523. Si cælum stetit. ] Eodem modo (vti rectè adnotauit suis ad me missis Scholius Harrisus) dixit lib. de ieiun. cū stupet cælum Stare itaque & stupere cælum, idem valere videntur, quod dicit paulo post Tertull. ab imbricibus æstiuæ hiberna suspendunt, & post eum D. Cypr. apertius & planius extulit: Imbres & pluuia serena longa suspendunt.

524. Tantos ad vnum? ] Diatyrica (inquit Tephirus) exclamatio cū admiratione pronuncianda, quasi dicat: Que vestra mens est; vt vni leoni tanta Christianorum multitudo obiciatur? temerarium dictum qui fieri poterit vt conficiantur; proinde alia ratio vobis inuenta, que odij ceccitate deposita, vestra melius iniquitati consulat, in Puteani libro est, adclamatur: Tantos ad vnum?

525. Hierapolim. ] MS. Belgici & Gallici Hieranapean; Pat. 1. Hieranapean, alter: Hieramiapæan. Sed retinui: Hierapolim, eo quod iuxta Euseb. chronicon & Oros. lib. 7. cap. 7. tres vrbes Asiæ anno Neronis 3 nempe Hierapolis, Laodicia & Colosse terræmotu conderint; quamquam interim illud scriptulum moueat quod loqui videatur Auctor solum de cladiibus que ante Tiberium & Christi aduentum contigere.

526. Et Delon & Rhodon. ] Aliquando pessum abiisse has insulas & postea denuo a libi apparuisse, vel ex Plinio constat l. 2. 88. & 89. in hæc verba. Nasuntur & alio modo terræ ac repente in aliquo mari emergunt, veluti paria secum faciente natura, queque hauserit hiatus alio loco reddente. Clara iam pridem Insule Delos & Rhodos memoria produntur enata. Atqui de Delo id ipsum testatur Aristoteles alicubi cum dicit ita dictam eo quod cum mersa esset, subito apparuerit. De Rhodo in hæc verba scribit Oros. lib. 4. c. 13. & Paulus Diaconus hist. lib. 3. Anno, inquit, ab Vrbe condita D. xvii. magno terræ motu Caria & Rhodus insule adeo conculsæ sunt, vt labentibus vulgo rectis ingens quoque ille colossus rueret.

527. Et Coon. ] Sic ex MS. Pat. 1. cod. pro eo quod exc. Conset ceteri MS. Cho. nã teste Eus. in chron. anno Aug. Caesaris 38. in insula Coon terræmotu plurima conderunt.

TERTULLIANUS  
Annotati omnibus  
P. MELLI  
A. V.  
16.

528 Memorat & Plato maiorem Asiae & Africae terram Atlantico mari ereptam. ] Similiter supra lib. de Pallio c. 2. & (si ille non mendax.) Aeon in Atlantico &c. Quaritur nunc. Meminit etiam his verbis Arnob. l. 1. adu. Gent. Et ante (inquit) milia annorum decem, ab insula que perhibetur Atlantica Neptuni, sicut Plato demonstrat, magna erumperet vis hominum ut innumeras funditus deleter atque extirparet nationes, nos fuimus causa? Et Plinius nat. hist. lib. 2. cap. 92. In totum abstulit mare terras, primum omnium, ubi Atlanticum mare est si Platoni credimus, in medio spacio. Platonis vero in Timaeo verba sunt ista ad Athenienses. Traditur vestra civitas restitisse olim innumeras hostium copias, qua eo Atlantico mari profecta prope iam cunctam Europam Asiamaque obsederant. Tunc enim erat fretum illud colummarum Herculis navigabile, habens in ore & quasi vestibulo eius insulam Lybia simul & Asia maiorem, per quam ad alias proximas insulas patebat aditus, atque ex illis ad omnem continentem & conspectu iacentem vero mari vicinam. Pelagus illud verum mare, terra quoque illa vere erat continens. Verum posthac ingenti terrae motu usque vnius diei noctisque illuisione factum est, ut terra debescens omnes illos vestros bellicosos homines absorberet, & Atlantis insula sub vasta gurgite morderetur. Quamobrem innavigabile, pelagus illud propter absorptam insulam limum relictum fuit. Haecenus ille. Eodem pertinet quod Aristoteles alicubi Oceanum Atlanticum navigationi ineptum dicit, putans insulam submersam maris vadiosi causam dedisse. Quam narrationem partim veram esse partim fabulam, sicuti ipsa verba Platonis satis indicare videntur, nostra atare didicimus. Christophorus enim Columbus anno Domini 1492. 3. Non. August. ex Hispaniis soluens, etsi in mari illo per iter dierum aliquot tantam graminiis ubertatem classis occurrentem inuenit, ut tandem tota circumscripta, tamquam in pratis herba virentibus navigare viderentur; nullo tamen scopulo aut vada offendi, ut nulla videatur unquam submersa fuisse illuc insula. Sed mare illud gramineum tandem superans, post multa pericula, duram famem passus, non nisi 11. die in incognitum Orbem quem novum vocant adpulsus est. Cuius orbis cum immensa ab uno ad alterum polum spatia necdum penitus sint explorata; semper se nova aliqua regione prodente, Paret saltem illud verum esse, quod de Insula Atlantica magnitudine non modo Plato sed & post eum Auctor libri Mirabilium Auditionum qui perperam Aristotele adscribitur; ac Diodorus Siculus, memorie prodiderunt. Quorum prior eam longa multorum dierum navigatione tandem à Carthaginiensibus inuentam tradit, Diodorus vero prius incognitam, à Phoenicibus primo inuentam. Tyrrenos itaque fama tante regionis illectos Coloniam eo deducere molitos esse, verum Carthaginienses obstiterunt, partim ne sui eo civis commigrarent, partim ut in irreparabili aliqua clade refugium haberent, in quo locorum ignorantia à potentiorum vis sua tuerentur. Haec paulo latius, ad novi seu potius antiqui sed incogniti orbis notitiam maiorem; que interim pro maiori parte Hugoni Bletio in Orat. Quotl. & I. Becano Orig. Antwerp. lib. 3. accepta referimus. Siquis coniectura locus, potius crediderim discessum hunc novum orbem à reliqua Europa, quam insulam fuisse intermediam. Porro MS. legunt: vel Africa, sed cum constet novum hunc orbem aequalem esse magnitudine & Asia, & Africa, malui retinere: &c.

529. Sed & mare Corinthium terræmotus

ebibit. ] Plinius lib. 2. cap. 4. Videmus, inquit, hodie meissum Aetnaniam Ambracio sinu Achaia Corinthio. Et cap. 94. Helicem & Buram sinus Corinthios abstulit, quarum in alto vestigia apparent. Quod etiam narrat Euseb. Olymp. 100. & Oros. lib. 3. cap. 3. qui terræmotus expressam mentionem faciunt. An ad illum hic alludat Tertullianus nescio quippe qui potius videtur de tali terræmotu loqui qui ipsam mare absorbit.

530. Et vis vndarum Lucaniam Italiae abscissam in Siciliae nomen relegavit. ] Sicilia (inquit Plinius) lib. 3. cap. 8. quondam Brutio agro coherens mox interfuso mari avulsit xlii. milium in longitudinem fretum. Hinc autem dictam Siciliam quasi Siciltam id est abscissam, cum alij recentiores tum disertis verbis inducat Suidas in voce οὐρεῖται. Lucaniam vero prius dictam ut Auctor adserit vel hinc fit verisimile, quod scribit Strabo lib. 6. Brutios à quibus Sicilia abscissa est Lucanorum fuisse transfugas, & Iustinus hist. lib. 23. Lucanos Brutiorum auctores dicit.

531. Cataclysmus. ] Similiter Varro de re rustica lib. 1. οὐρανὸν ὄργη δὲ dixit pro diluvio quod tempore Ogygis contigit.

532. Vel ut Plato putavit campestre solammodo. ] Eodem pertinet illud lib. de Pallio cap. 2. Copientes Platoni probare etiam ardua fluxitasse. Alludit etiam D. August. lib. 12. de civit. Dei cap. 11. cum dicit illos (Platonem interprete Vico & Aristotele intellegendi) putasse allusionem incendiæque terrarum toto proprio ore contingere proac fines eius. Liber Puteanus ad fines eius

533. Oler adhuc incendio terra &c. ] Simile est illud supra lib. de Pallio c. 2. Haecenus Sodoma & nulla Gomorra & civis omnia, & propinquitas maris iuxta cum solo morem bibit.

534. Et siqua illic arborum poma conantur. ] Ita recens legimus ex 2. Belgicis & Var. 1. pro eo quod conoriantur, & Var. alter: cernantur; maxime cum etiam carmine de Sodoma quod etsi in D. Cypriani edit. infra extat, Tertullianus tamen esse censetur] similiter loquitur in hac verba.

Tota rogos regio est hinc atro horrore fauilla, Hincque situ cauo cineris incendia signant. Semiperempta etiam siqua illic iugera lertas Autumni conantur opes, facile optima queque Promittunt oculis, pira, persica, & omnia malis, Donec carpantur; nam protinus indice tactum Soluitur in cinerem, fit vana fauillaque pomum. Desumpta sunt autem hac ex Ioseph. de Bell. Iudae. lib. 5. cap. 5. & repetuntur à D. August. de civit. Dei lib. 20. cap. 8. Idem scribitur Iulius Solinus cap. 48. Tacitus lib. 8. & Agesippus lib. 4. Sed nec Tulfia, addit Puteanus; Sed nec Tulfia iam tunc atque Campania de Christianis querebantur.

535. Vulfinius de celo. ] Ita hanc cladem descripto Iulius Obsequens lib. de Prodig. C. Valerio & M. Herennio consulibus, Vulfinius, inquit, prima luce flamma caelestis emicare visa, cum in conam coisset os flammæ ferrugineas ostendit, caelum visum descendere, cuius hiatus flammæ vertices apparuerunt. Eodem pertinet quod est supra lib. de Pallio: deusta Vulfinius; quod oppidanus Tullius fuisse notius est quam ut pluribus sit opus.

536. Pompeios de suo mote perfudit. ignis. ] Sicut MS. loco: profudit. Atqui Pompeios Campaniae oppidum fuisse constat ex Pomponio Mela l. 2. quod quo tempore incendio suo perierit, haecenus reperire non potui. Eodem pertinet illud lib. de Pallio supra: erepta Pompeios.

537. Cum Annibal apud Cannas. &c.] Latè hanc describunt pugnam D. August. l. 3. de ciuit. Dei c. 19. & Orf. l. 4. hist. c. 16. & post eum Paulus Diaconus, & in D. August. Vnes. Contigit ea clades anno ab Vrbe condita VXL. L. Emilio Paulo & P. Terentio Varrone Coss. apud Cannas Apuliae vicum; & Annibal in testimonio victoriae sua tres (inquunt illi) modos annulorum aureorum Carthaginem misit. Eodem pertinet quod Plinius l. 39. promissum fuisse scribit annulorum usum secundo bello Punico: nam alioqui (inquit) non potuissent trimedia illa annulorum Carthaginem mitti ab Annibale. Linius interim famam veriorum esse adfirmat de unico medio. Auctor noster ita hoc loco ambigè loquitur, ut neutri contradicat sententia.

538. Cum ipsum capitolum Senones occupant. Etiam hanc cladem gentibus obiciunt D. August. lib. 2. de ciuit. Dei cap. 22. & Orf. lib. 2. cap. 19. quoniam ille interim Capitolum quo minus caperetur aspersit impedisse scribit: hic obsidione conclusam quidem in monte Capitolino vniuersam reliquam iustentem, sed mille libris auri discessione praecum paltos Romanos oportet itaq; ut occupare hic acciperetur ab Aedone pro praenunte suae non opinantem opprimere phrafi Plautina, qui dicit in Rydète: occupas praeloqui, quale est & illud Varro in Ephebo apud Nonium: si Aetab occuparet, & Chryj l. 3. Cum Darium Regem occupare statueret, facti autem ad laudem Belgij quod Paulus Diaconus l. 1. hanc recensens Romanam cladem: Dehinc, inquit, irruptio Belgicorum, Gallorum & incédit P. his sequitur, ita explicans, cuius fuerint Galli illi Senones, qui duce Brenno Romanam occuparunt. Pro quo etiam facit, quod Suidas in voce: κελτοι, nuncupet Senones Regni accolasse & Plutarchus in vita ni fallor Camilli illos Senones celtas vocat.

539. Et bene, &c.] Hic Puteani ponit caput XLI. de aduersis vrbium. Sic iterum ex MS. & prioribus exc. pro: Est; ex quibus cum Rhenan. in Schol. etiam legitur: in officia eius, quem, cum intelligeret ex parte non requisit, pro eo quod circa Zephyri editionem legébatur: in officia eius quemcunque intelligeret. Pro: commentata est, legunt quidem MS. codices: commenta, sed perinde est.

540. Nocentia iudicem & exactorum, &c.] Nocentia vocabulum (inquit Rhen.) usurpat etiam l. 3. Adu. Marc. Exactorem punitorem nuncupat. Legimus vero cum MS. omnibus vitis & criminibus inoleuit, pro eo quod erat: omnibus se vitis & ceremoniis inuoluit. Et: ceterum si requisisset (id enim desiderabatur) lequeretur ut cognosceret. breuius & elegantius Puteani si requisisset lequebatur ut cognosceret requiritum & recognitum obseruaret. Noranda autem phrafi: cuius ingrata, pro: cui.

541. Cum ab imbribus aestiua, hyberna suspendunt, &c.] Sic dicit hic: aestiua hyberna (inquit Rhen.) quemadmodum de Resurr. carn. Verna & autumnna. Subaudiatur tempora. Reuoluuntur, inquit, hyemes & aestates & verna, & autumnna, cum suis vitibus, moribus, & fructibus. Sic et l. de Spect. c. 9. verno et autumnno neutro genere. Imitatur autem hunc locum D. Cypri. lib. ad Dmetr. & de Mortalit. Cum eodem Rhen. iterum legitur: cauponis & lupanaribus operati, pro eo quod alij: caponis & lupanaribus operantibus. Liber Puteani, cauponis & lupanaribus operantibus et supra: pransi, pro: pransi.

542. Aquilicia Ioui immolatis.] Aquilicia (in-

quit Rhenan.) dicitur ab aquis eliciendis, quod fiebat in magna siccitate. Aquilices siue Aquileges sicut adori fontium artifices, ab elicibus dicitur, qui sunt capita fontium et featurigines. Seneca l. 3. Nat. quae. Saepe colligitur, inquit, roris modo, tenuis & dispersus liquor, qui ex multis in vnum locis confluit, sudorem aquileges vocant. Nudipedalia autem nuncupat, quod nudis pedibus iuberetur in publicis supplicationibus pluuia immolare populus. Aludens, fortassis ad sacra Nudipedalia Iudeorum apud Ioseph. l. 2. de bello Iudae, sed quae in honorem Dei fiebant non idolorum, sicuti & apud Christianos nonnunquam in vso sunt. Atqui pro: inuidia caelum tundimus, adnotata est in prima editione ad marginem alia lectio: inedia; sed magis placet vulgata cum MS. consentiens, forte autem sic dictum (inquit Rhen) ut illud de fuga in persecut. Malo inuidiam ei facere per voluntatem ipsius percundo, quam bilem per meam euadendo.

CAP. XII.

543. Vos igitur importuni, &c.] Optima est haec MS. Vatic. cod. inscriptio: Quod merito Deus in genus humanum irasci debuit, cum spernatur, & statuae adorentur. Liber Puteani ponit caput XLII. quod Deus spernitur & statuae adorantur.

544. Et indulgens & increpitans, &c.] Vatic. cod. 2. & Puteani, increpans, eligat Lector quod vult. Ex istdem & alij MS. & vet. exc. legitur mox: quia aequitatem pro: qui, est liber Puteani habet, quia haec ita didicimus, & vtramque, pro: vtramque; & pro: etiã. Atquin pro: Atqui, veltris meritis pro: veris. Addidimus item denuo: quoque; & restitimus: praedicationum, pro eo quod Zephyrus tanquam elegantius: praedictionum, ac: Sin vero, pro: Si, in dolore, pro dolore Iremque: quos separare deberent, pro eo quod mendacissime substitutum erat: quam nos.

CAP. XLII.

545. Sed alio quoque iniuriarum titulo postulamur, &c.] Placet maxime excusorum veterum huius 42. cap. inscriptio: Contra eos qui infructuosos dicebant Christianos; maxime cum alij MS. in idem recidant inscriptiones. Iterum autem reposuimus ex MS. quod habebant illi: infructuosi in negotiis, pro: negotio.

546. Brachmanæ.] Philosophorum Iudaorum qui Brachmanæ dicebantur, vitam & instituta describit Philostratus in vita Apollonij. Strabo in India descriptione, & Q. Curtius, alijque qui res gestas Alexandri Magni memoriae prodiderunt. Quos licet Strabo in Vrbi- bus subinde versari scribat, in siluis tamen pernottabant, unde recte: sylui colæ hic nuncupantur.

547. Indorum Gymnosophistæ.] Eorundem sit mentio infra T. 3. l. 1. adu. Marcionem. De istdem in hac verba D. August. l. 14. de ciuit. Dei cap. 16. Per opacas quoque Indiae solitudines, cum quidam nudi philosophentur, unde Gymnosophistæ nominantur, adhibent tamè genitilibus regumenta, quibus per cetera membrorum carerent. Super quo loco late de his Lud. Vnes concordat faciens Diodori Siculi l. 4. Philostrati loco citato, & D. Hieronymum epist. ad Paulinum, qui in Ethiopia Gymnosophistas repositos scribit; & Plinium, Solinum, Strabonem, ac Porphyrium (quibus adicere est nostrum hunc Auctorem & D. August.) qui in India illos collocant, quod origo quidem illorum sit Indica, sed cum reliquis accolis Indis fluminis in Ethiopiam postea commigrarint, ibique iuxta Nilum sedibus positus eam quoque regionem Indiam nuncuparint.

ULLIAN,  
Annotati onibus  
MELLI,  
A. V.  
16.

548. Stabulis] Stabula, pro diversis accipi, & hic ex Luc. 11. ac apud D. Cyr. diximus in Adnot. nostris ad Epist. eius 67. n. 14.

549. Et militamus.] Adnotandus hic locus contra Erasmus, & Rhenanum ad lib. de coron. milit. (vbi de hoc latius) qui omnem militiam illicitam Christianis contendunt.

550. Saturnalibus.] Saturnalia diebus quinque, aut septem iuxta alios, celebrabantur Decembri mense; quibus frequens latio in usu fuisse videtur. At qui: calorem, lego ex MS. Belgicis Puteani & 1. Var. pro eo quod alij: colorem.

551. Rigere & pallere post lauacrum mortuus possum.] Interpretatur hoc Rhen. de more Christianorum quo lauantur defunctorum corpora, de quo aliquid etiam diximus Adnot. nostris in D. Cyprianum.

552. Non in publico liberalibus discumbo, &c.] Infra T. 2. lib. de Spect. Liberalia appellat ludos quosdam scenicos; hic accipi videntur, pro die Libero sacro qui celebrabatur xvj. Kal. Aprilis. De quibus vide Varonem lib. 5. de ling. Lat. & Festum. At qui placet coniectura Latinij, ut legatur: attamen vbi vbi de copiis tuis cogno; imitatur autem huic locum Minutius in fine Octavij. De bestiariis vero satis dictum est supra c. 9. n. 127. Lego autem: suprema cœnantibus, secundum Vatic. 1. cod. stylo Tertulliano pro: supremam. 7. Puteani sub primam.

553. Non emo capiti coronam, &c.] Sic ex MS. & vet. exc. pro: capite; & mox ex Var. 2. & Puteani coronam naribus nouimus, pro eo quod alij: admoemus Reliqua qua de corona hic adferri possent, differimus ad lib. de Cor. militis infra T. 2. sicuti & de Spectaculis ad eiusdem argumenti librum; hoc vno addito, quod magis placet lectio MS. Liberior de propriis locis sumantur; quam Rhenani: fumo. At qui de Thuri vsu vide supra Adnot. nostras in c. 30. n. 442.

554. Sciant Sabæi plures & carioris suas merces sepeliendis Christianis profligari.] Sic ex MS. & vet. exc. pro: carius. At qui ritus is mortuorum arenatibus condendi, ab Egypti per Patriarcham Ioseph Gen. 50. ad Iudeos translatus est, deinde à Christo adprobatus, qui id de se futurum prædixit, his verbis: Bonum opus operata est in me. Mittens enim hoc unguentum in corpus meum ad sepeliendam me fecit. Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. Ioan. 11. Atque iam inde à Christianis obseruatus, maxime in sepeliendis sanctorum virorum corporibus.

555. Deis vestris mendicantibus, &c.] Ad intellectum huius faciunt que diximus supra c. 13. n. 195. Quibus adde quod habet Varro sub sine l. 4. de ling. Lat. Dis cum thesaurus asses dant, stipem dicunt, vbi pulcre deducitur à stipendo stipem dici, & latius in coniecturis Turnebi & Iosephi Scaligeri.

556. Mendacio vestrarum professionum.] De Professionibus mercium recte hoc interpretatur Rhen. que fiebant apud Alta quorum etiam meminit Auctor in iro lib. 5. adu. Marc. vbi latius ex eiusdem Adnotationibus.

## CAP. XLIII.

557. Planè confitebor qui conqueruntur, &c.] Omnium optima hæc est huius cap. 43. inscriptio: Qui de Christianis conquerantur. Ex MS. vero legimus: possunt pro: possunt; & erunt pro: sunt. In Puteani est caput alij. de lenocinis.

558. Perductores.] Intelligit Rhen. in Scholiis puel-

larum productores & stuprorum & adulteriorum conciliatores.

559. Aquarioli.) Lenonum famuli (eodem interprete ex Festo) dicebantur aquarij nomen adepti ab aqua petenda ad balneum necessaria. Hinc Lampadius de Commodo: Aquam, inquit, gessit, ut lenonum minister; bene & illud Iuuenalis: Venet conductus aquarius. Aquarioli autem (ut adnotavit Turneb. Adversar. l. 14. c. 11.) per diminutionem, ad cōtemptum, tamquam omnium vilissimi dicuntur.

560. Dispensium.] Vatic. cod. 1. dispersium quantos habetis liber Puteani caput xlv. de exorcismate; quanti pro: quantos.

561. Qui iam de vobis dæmonia excutiāt.] Alludit ad Exorcismos Ecclesiasticos, de quibus in Adnot. nostris ad epist. D. Cyr. ad Donatum n. 19. & latius ad Epist. 76. ad Magnum n. 55.

## CAP. XLIIII.

562. At enim illud detrimentum, &c.] Pre alij placet etiam hic Vet. exc. cod. hæc inscriptio: Quantum incommodi Respub. patiat ex morte innocentium Christianorum liber Puteani ponit xvi. de exorcismis ethnicorum. At qui impendi & rogari, pro istam, uti sepe alios, accipit Tertull. nempe pro: occidi.

563. Qui sententia eclogia dispungit.] Vides hoc loco confirmatur nostra opinio supra c. 1. quod eclogis legendam sit, non: eclogiis aut: eclogis.

564. quis manticularius.] Manticulari (ut adnotat Rhen.) scribit Festus Papeus esse dolose agere, deductis à menticulis que peros significent, quas quidam adstricti ut fiuntur. Ergo Manticularius fur erit aut nebuli. Vide Ioseph. Scalig. in Festum.

565. Aut lauantium prædo.) Furem balnearum intelligit idem Rhen. eo quod ita loquatur Auctor lib. de fuga in persecut. infra T. 5. Inter tabernarios & fures balneari & alcones, & lenones vbi additur à Rhen. huiusmodi furibus graviores insurgi penam legibus, quam ipsius causam reddidit Aristoteles in Problemariis.

566. Nisi plane tantum Christianus.] Apsi dicit, nisi in quantum Christianus, uti recte interpretatur in paraphrasi Zephyrus.

## CAP. XLV.

567. Nos ergo soli innocentes, &c.] Optima hæc est vniuersi Vatic. cod. huius cap. 45. inscriptio: Quod innocentia solum in christianis reperiri potest. Puteani, caput xlvj. de innocentia Christianorum. At qui pro: dispensatore legitur MS. Belgicis et Vatic. 1. & Puteani dispeçtores; & quibus etiam reposuimus quod habet vet. exc. æstimatio pro: exilimatio; & paulo post: ab oculorum solitaria concupiscentia arceat, ex MS. pro eo quod ex coniectura Rhen. legebatur: ab oculis solitariam concupiscentiam. Cum quo & 1. Vatic. cod. legitur deinde: de diuina lege, ut antiquioris hæmæ, pro: antiquiore forma. Quod tamen habent manus scripti.

568. Diximus iam de Moyfi ætate.] Alludit ad c. 19. supra. Reposuimus autem ex MS. Moyli, pro: Moysi, & partim ex Rhen. partim ex 2. Var. cod. supplicium; illas etiam euadere homini contingat. Reliqua satis explicat Zephyrus in Paraphrasi.

569. Sic & Epicurus omnem cruciatum doloremque deprecatur.] Huc pertinet illud Epicuri Diogeni Laertij l. 10. sub finem: Nō moratur diutius in carne quod dolet, sed summus dolor minimum durat. deprecatur autem (inquit Zephyrus) pro negligere atque in nihil

precio habere. Verbum novum est, quod à Ciceronianis nominis non admittere. Similiter tamen dixit Auctor l. 4. adu. Marc. infra T. 3. Et non erit iam depreciator operum creatoris.

570. Et pro scientia plenitudine. ] MS. Belgici, Gallici & Vatic. 1. & prospicientia; verum quia bis adhuc in eadem periodo; pro; ponitur, vulgata lectio placet magis. Vox autem plenitudine (ut adnotat Zephyrus) est plarisque doctoribus nota fugiendaque videatur, non ea tamen forma est, quæ à Plinio repudiatur. Ille enim l. 6. Homo, inquit, crescit in longitudinem ad annos usque ter sexcentis, tum deinde ad plenitudinem.

CAP. XLVI.

571. Constitimus ut opinor aduersus omnium criminum intantationem. ] Est ab initio cap. precedens ad finem usque, & exc. vet. MS. nullam amplius distinctionem capitum faciunt; nos pro masori intellectui, & ut Hyperbaton quoddam euitetur, in capita sex vnicuique capitum dissecimus; maxime cum (ut ex nostris inscriptionibus colligere non est difficile) varie in is matre tractentur. Hoc itaque caput 46. hoc modo inscribimus: Quod Christiani debeant licentia disciplina Philotophis adæquari, maxime cum illi veritatem integrè præsentent, quam hi Mimicè affectant. Ex MS. autem Belgicis, Gallicis & Vatic. legimus: postimus, pro: postumus. Imitatur autem Athenagoram Orat. pro Christ. Libri manuscripti, intantationem, pro: intentionem, quo etiam supra varia adnotamus.

572. Dum de bono sectæ huius obducitur, &c. ] Obduci pro: conciniscit, ut adnotat in Schol. Rhen. ] seipsum vitur. Sic & infra T. 3. lib. de carn. Christi, quum adulteratores eius obduxerit; & de Resurr. carn. obducti dehinc de Deo carnis auctore. Resurrum etiam hinc lecta in bonam partem. Cum eodem ex MS. Belgicis & Puteam. iterum repissimus: vsui, ac vocem Tertullianicam: proinde, ac addidimus: nos.

573. Aut lucernas meridie vanas proferre? ] Aludat ad id quod supra dixit c. 33. nec lucernis diem infringimus. Vbi laurus in Adu. nostris n. 464.

574. Quinimmo & Deos vestros, &c. ] Quinimmo, ut plurimum, intantum (inquit Zephyrus) & alia id genus, sunt qui dicant à sacris nostris Doctoribus in latinitatem inculcata, parum casurè, quandoquidem in lectissimis antiquorum eiusmodi lectio, eiusmodi dictiones occurrant, si modo Plinius auctor in videtur classicus. Ille legitur lib. 16. Quinimmo melior & copiosior fructum implares dispersa ramis. Idem de oleo. Tribus bonitatibus ut plurimum distat. Intantum vero, & intantum, & in integrum, ita passim occurrunt, ut in re manifesta videret testibus non necessariis, si Ciceronis & aliorum auctoritatem concitarem. Atqui que hic adfert de antiquis Philosophorum in Deo, satis supra probauit c. 14. Quod vero ait, in Principes latrant, videtur Plutarchus & Diogenes Laertius pro quo Vatic. 1. non male legit: Principes lacertant.

575. Socratis vox est: Si demonium permittat, &c. ] Vide supra Adnot. nostras c. 14. n. 211. & c. 22. n. 340. & ipsum Tertull. latissime initio libri de Anima, ac ibidem Adu. nostras. Atqui pro eo quod mox sequitur odio flagit veritas, MS. Belgici & Puteami legunt odium, aliquis Lector quod vult. Notat etiã Rhen. phrasim Tertullianicam, qua usurpat curare & procurare cum dativo, ex verbis hisce: qui salutem suam curant, cum quo iterum legimus ex MS. neque de disciplina; quo-

rum quidam habent: scientia, pro: conscientia, sed istud placet.

576. Quid enim Thales ille princeps Physicorum, &c. ] Thales Milesius princeps Physicorum vocatur, quod primus (iuxta Laet. l. 3. c. 14.) de natura rerum disputasse traditur; & Cræsi cum vixisset temporibus restatur Diog. Laertius. De voce autem: commeatus, alibi laertius. Rhen. adnotat hic intelligi concessas dilaciones. Frustratus, vero, magis placet, quam quod habet MS. S. Bau. frustratur. A Deo. Puteami; in Deum.

577. Licet Plato affirmet, factitatorum vniuersitatis. ] Verba platonis (quæ etiam ut Socratis apud D. Iustinum Mart. recensentur Orat. ad gentil.) in Timæo hæc sunt. Parentem & Opificem vniuersorum neque inuenire facile, neque inuentum in vulgus promulgare tutum est, quæ etiam videre est sub nomine Platonis tum apud Ciceronem Lib. de vniuerso, tum apud Laet. l. 1. Injustur. diuinat.

578. Ceterum si de pudicitia prouocemus. ] Sic ex MS. pro: prouocemur. Atqui de sententia in Socratem lata videantur Adu. nostra infra Tom. 3. ad initium lib. de Anima.

579. Noui & Phrynen meretricem Diogenis, &c. ] Phrynen Diogeni familiarem fuisse vel inde constat, quod Laertius scribit auream Venerelem Delphis ab illa oblatam ab eo inscriptam: ex intemperantia Græcorum. Ex quo confirmatur illud Arnobij lib. 6. adu. Gentes: Phryne illa Theopiacæ cum in acumine ipso esset pulcritudinis, exemplum fuisse perhibetur cunctarum Venereum.

580. Audio & quendam Pleusippum de Platonis schola, &c. ] Pleusippum D. August. l. 8. de ciuit. Dei c. 11. Platonis sororis filium dicit: aliud interim eius mortis genus recenset Laertius.

581. Democritus excæcando semetipsum, &c. ] Vt certius (inquit idem Laertius) subtiliusque secreta nature inquireret, seipsum occæcavit.

582. Diogenes superbos Platonis thoros, &c. ] De hoc sic idem Laertius. Calcans aliquando Platonis stratum, dixit: Calco Platonis mane studium; ad quem Plato: Quanto inquit, ô Diogenes, fastu tumes, dum superbiante calcare putas.

583. Ecce Pythagoras apud Thyrios, Zeno apud Priennenses, &c. ] Sic ex MS. pro: Thurius, maxime cum Laertio teste Thyrrænum fuisse tradat Aristoxenus; qui etiam addit, à Crotoniario tyrannidis suspicionem in domo Milonis incensum perisse; quo pertinet etiã illud D. Athenagore. Pythagoras una cum aliis 30. (ut legendum putat Laertius) vniuis igne ustulatus est. Quod vero Zeno (sen ut MS. legunt: Zenon) apud Priennenses tyrannidem affectavit, reperire hæcenus nõ licuit. Apud Laertium reperiuntur duo Zenones Philosophi, Cirticus & Eleates, de quorum isto infra latius c. 50. Erat autem Priene Thebanorum colonia Laertio teste in Bione. Atqui pro: Adilitatem (qua vox Ciceroni etiam vsitata est, pro: Adilium magistratu) legebant vet. exc. & vniuis Vatic. ciuitatem.

584. Lycurgus Socrateprouis optauit. ] Eodem modo dixit l. 1. adu. Marc. ut Socrateprouis probes te; & quid sibi velit supra c. 4. explicat Auctor his verbis: Nonne & ipsius Lycurgi leges à Lacedæmonis emendatæ tantum auctori suo doloris incusserunt, ut in recessu inedia de semetipso iudicaret? Alibi (ut adigit etiam post Rhen. Zephyrus) Socrateprouis, & Socrateprouis non solum de eo intelliguntur que

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
PAGELLIS  
A. V  
16.

inedia, sed & de eo qui laqueo vitam finit, maxime apud Suidam & Quintil. Instit. Orat. l. 9. Atqui quod Anaxagoras depositum hostibus denegauerit, etiā apud Laertium non inuenitur: an alibi nescio.

585. Aristoteles familiarem suum Hermiam, &c.] Sic ex MS. & ver. exc. pro Herniam, quia illud legitur apud Laertium: ubi latius videre est, quomodo Hermiam Acarnensem tyrannum Eumuchum preextu familiaritatis interfecerit, cuius adeo postea accusatus seipsum aconito confecerit.

586. Plato à Dionysio ventris gratia venditatur. De Platone vendito à Dionysio tyranno etiam videatur Laertius, & Laët. l. 3. Diuin. Instit. c. 24.

587. Aristippus in pupura. Etiam Aristippi pupuram & luxum celebrat Laertius, & impropere quoque Tertull. supra lib. de Pallio c. 4. ac Laët. Instit. diuin. l. 3. c. 15. de Laide ipsius sorto.

588. Et Hippias, &c.] MS. Belgici legunt: Iethydias, & c. 1. & Hidiās, alteri: Ichtidias, vti & Puteani. Verum illud seruari, eo quod Ciceroni et Quintiliano notus fuerit Hippias Eleus Philosophus; quorum tamen Cicero lib. 9. epist. ad Attic. 181. Hippiae Pifistrati filio adscribit arma in patriam.

589. Desinunt tum Christiani haberi penes nos. Ex MS. addidimus: haberi; & ex iisdem: veritatis interpolator & integrator, pro: & expressor. Puteani; & integrator & expressor. Atqui locum hunc imitatur D. Hieronymus dum Philosophum vocat gloria animal & venale rumorum mancipium, epist. ad Pammach. de obitu Pauline, ac consol. ad Lulian.

## CAP. XLVII.

590. Antiquior omnibus veritas ni fallor, &c.] Hoc caput ita ex rei argumento inscribendum duximus: Quod nemo non Poetarum & Sophistarum de diuinæ literaturæ fonte potauerit. Atqui hic ex MS. suppleuimus vocem: veritas. Imitatur autem Iust. Mart. Orat. ad Gentiles, ac Clem. Alexand. 1. & 5. Stromatum. Auctorem vero similiter D. August. lib. 8. de ciuitate Dei cap. 11. & Euseb. de prepar. Euang. initio lib. 11. & latissime de Platone, toto lib. 12. ac ad verbum fere Minutius in Octauo.

591. Inde opinor à quibusdā quoque Philosophia ciecta est, &c.] De Philosophia à Thebanis seu Thebæis, vt habent MS. Spartiatis, & Argiuis ciecta locus insignis. Certe etiam Roma bis pulsus sunt cū Mathematicis Philosophis (Euseb. teste in Chro.) à Domitiano Cesare. Puteani liber; Thebæis, Sparciacis & Argiuis. Ex MS. autem & partim cum Rhen. in Schol. legimus: nostra conantur, pro: contaminantur, etsi in lib. Puteani est; ad nostra conantur, & in eodem; digestis ex pro instituto, pro quo in alius est; ex instituto. & mox: ad propria opera verterunt, adiecta voce: opera ex MS. & quibus etiam subnubila pro: sublimia.

592. Vt & de qualitate & de natura eius & de fede disceptent. Ex iisdem MS. & ver. exc. addidimus iterum: & de fede; nam hic non solum recenset opiniones varias Philosophorum de Dei qualitate & natura, sed etiam de fede eius extra aut intra mundum. Imitatur autem D. Iustinum Mart. Apol. 1. adu. gentiles, & Iren. lib. 2. cap. 19. Eodem etiam pertinet illud Act. 17. lib. 1. adu. Marc. Indignas substantias Deum (ita lego pro: Deos) pronunciauerunt, vt Thales aquam, vt Heraclitus ignē, vt Anaximenes aerem, vt Anaximander vniuersa cælestia, vt Strato cælum & terram, vt Zeno aerem & ætherem, vt Plato &

dera. Tertullianum imitantur Arnob. lib. 2. aduers. gentes, Laët. l. 1. Diuin. Instit. cap. 5. Euseb. de prepar. Euang. l. 14. cap. 6. Pro, sicut Epicurus, liber Puteani; quā Epicurus, voce Tertullianica, & infra; alius ex igni.

593. Platonici quidem curantem rerum, &c.] Id ipsum his verbis repetuit Arnob. Alij, inquit, Deos existere neque humani curare (quod etiam Epicuro adscribit Laët. Instit. diuin. l. 3. c. 17.) immo alij perhibent (quod Platonici hic adtribuitur) & rebus interesse mortalium, & terrenas administrare rationes.

594. Sic & de ipso mundo natus innatus uel, &c.] Similiter lib. de resurrect. carn. infra Tom. 3. Plane apud Philosophos habes, qui mundum hunc innatum infectumque defendant; cui similia Arnob. ubi supra: Mundum, inquit, quidam ex sapientibus existimant neque esse natum, neque ullo esse in tempore perituum: immortalem nonnulli; quamuis cum conscribant esse natum & genitum; tertius vero colliatum esse dicere, & esse natum & genitum, & ordinata necessitate perituum.

595. Sic & animæ statu, &c.] Varias de anima Philosophorum opiniones tractat Iustinus Eucher, tum lib. sequente de Testimonio anime adu. idola, tum l. de Anima T. 3.

596. Ex horum semine & nostram hanc nouitiam paraturam, &c.] Sic alibi dixit Eucher: de Philosophorum ingenis omnem heresin animari; & adu. Herm. Hæreticorum Patriarchæ Philosophi; ubi latius hac de re aduersus Magdenburgensi. Legimus autem ex MS. Belgici & Puteani: iudicet veritatem pro: vindicet.

597. Transmissa per comites eius, &c.] Locus pro traditionibus Apostolicis; de quibus vide Adnot. infra in l. de Cor. milit. infra T. 2. c. 3. Pro, suborta elegantiss. liber Puteani; subornata. Item: de similitudine, pro: dissimilitudine.

598. Vel eam sibi potius euincerent. Sic iterum ex Cor. & nostris MS. codicibus pro: vel etiam possent; quia illud requirit membrum huius periodi secundum: vel ideo magis, &c. Pro, & Philosophis, Puteani: nec Philosophis.